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Anotace

Cílem diplomové práce je podrobně zmapovat konfiguraci povinných a volitelných

parametrů směrovacího protokolu OSPF s důrazem na časovače a jejich vliv na

konvergenci sítě. Konkrétně se jedná o parametry Hello a Dead interval, SPF Delay a

Holdtime, Minimum LSA interval a Arrival a změna hodnoty MTU. V teoretické části

jsou podrobně představeny principy a konfigurace protokolu OSPF pro jednu a více

oblastí a podrobně popsány a vysvětleny jednotlivé parametry OSPF. V praktické části je

navržena kruhová topologie s jednou oblastí a páteřní s více oblastmi. Na daných

topologiích byla sledována doba konvergence celé sítě a vyhodnoceno, jak vysoký vliv

mají jednotlivé parametry na rychlost konvergence.

Annotation

Title: Effect parameters timers of OSPF network convergence

The aim of Diploma Thesis is configuration in detail of mandatory and optional OSPF

routing parameters with emphasis on timers and their influence on network convergence.

Specifically, there are these parameters: Hello and Dead interval, SPF Delay and

Holdtime, Minimum LSA interval and Arrival and change value of MTU. In theoretical

part OSPF principles and configuration are presented in detail for one or more areas and

OSPF parameters are described and explained in detail. In practical part there is designed

circular topology with one area and backbone with multiarea. In these topologies there

was monitored time of network convergence and evaluate measure of impact of each

parameter on the convergence.
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Seznam zkratek

ABR – Area Border Router

BDR – Backup Designated Router

DBD – Database Description

DR – Designater Rouder

IA – Inter-Area

LSA – Link State Advertisement

LSACK – Link State Acknowledgement

LSR – Link State Request

LSU – Link State Update

MTU – Maximum Transmission Unit

OSPF – Open Shortest Path First

RID – Router Identification

SPF – Shortest Path First
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1. Úvod

V současné době střední a velké firmy využívají pro chod velkou síťovou

infrastrukturu a jsou na ni víceméně závislí. Je vyžadována velká spolehlivost a rychlost

dostupnosti sítě a při náhlých výpadcích je nutné, aby bylo síťové připojení obnoveno

v co nejkratší dobu. Proto je důležité při tvorbě síťové topologie velmi dobře zvážit, jakou

technologii zvolit, popřípadě jaký vybrat směrovací protokol, který bude pro danou

topologii spolehlivý a rychlý. Existují různé směrovací protokoly, ale pro požadavky

rychlé dostupnosti sítě a spolehlivosti při směrování se jeví protokol OSPF jako vhodné

řešení. Jeho hlavní předností je, že je to linkovací protokol, který reaguje velice rychle na

změnu stavu linky. Pro rychlé a spolehlivé fungování si udržuje následující tabulky.

 Tabulka sousedů – Obsahuje záznamy směrovačů, se kterými je připojen.

 Topologická tabulka – Obsahuje kompletní mapu sítě.

 Směrovací tabulka – Obsahuje nejkratší cesty ke všem směrovačům v síti.

Tato práce je zaměřena na to, jak probíhá naplnění jednotlivých tabulek protokolu

OSPF, poté jak dlouho probíhá kompletní konvergence sítě neboli, jak dlouho trvá OSPF

protokolu, než naplní svoje tabulky, aby je měl aktuální. Je podrobně vysvětlena

komunikace pomocí Hello paketů mezi sousedy, pravidelné odesílání LSA – Link-state

Advertisement paketů, které slouží pro pravidelnou aktualizaci tabulek, jaké jsou typy

LSA paketů a jednotlivé kroky samotné konvergence sítě, než se směrovače přepnou do

stavu FULL a díky tomu jsou připraveni odesílat a přijímat data.

Dále jsou popsány a vysvětleny jednotlivé povinné a volitelné parametry, převážně

časovače, které úzce souvisí se samotnou konvergencí. Jsou zmíněny například Hello a

Dead intervaly, časovače pro výpočet nejkratší cesty neboli SPF časovače. Intervaly pro

zpracování příchozích LSA paketů a doba zpoždění pro zpracování následujících paketů

nebo taky změna hodnoty maximální přenosové rychlosti – MTU.

V praktické části jsou tyto parametry otestovány na dvou topologiích sítě a je změřena

doba konvergence sítě při jejich změně nastavení. Cílem je zjistit, jak vysoký mají vliv

na rychlost aktualizace tabulek například při změně topologie sítě. Na konci jsou tyto

testy vyhodnoceny na jednotlivých parametrech a vše je shrnuto v samotném závěru.
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2. Úvod do OSPF

2.1. Představení OSPF a jejich verze

Open Shortest Path First, zkráceně OSPF, je směrovací protokol, který je

implementován v různých směrovačích včetně směrovačů od společnosti Cisco [1]. Jak

uvádí (EL-SAYED, Ayman a Ahmed ABO-GHAZALA. Optimizing Weights of Open

Shortest Path First (Ospf). Germany: LAP Lambert Academic Publishing, 2011. ISBN

9783846520420.), vývoj automatického systému OSPF začal v roce 1988, který by

poskytl vysokou funkčnost pro uživatele v TCP/IP odvětví. Nazývá se IGP – Internal

Gateway Protocol, do kterého spadá OSPF a v roce 1991 bylo navrhnuto a schváleno, aby

se stal standardem ve směrovacím odvětví.

Protokol OSPF funguje na principu Link-state protokolu. Směrovač si zaznamenává

mapu celé sítě, která se označuje jako topologická databáze. Také vybírá nejkratší cestu

do všech cílových sítí v topologii. Svoje záznamy neaktualizuje v pravidelných

intervalech, ale když nastane změna v topologii.

Tento princip fungování je založen a Dijkstrově algoritmu. Vytvoří si strom

nejkratších cest a poté si zaznamená do směrovací tabulky nejkratší trasy k cílovým

směrovačům.

Základní funkce OSPF [38]:

 Rozdělení sítě na autonomní oblasti

 Škálovatelnost

 Minimální provoz pro aktualizace

 Omezený počet přeskoků

 Možnost využití i u jiných dodavatelů než Cisco

Podrobnější princip fungování Link-state technologie v OSPF protokolu by se dal

rozdělit na 3 hlavní funkce. Nejprve protokol zjišťuje, se kterými sousedy je směrovač

připojen. Najde nejbližšího souseda a vymění si s ním všechny potřebné informace pro

směrování v síti. Pošle Hello paket, který obsahuje informace uložené v tabulce sousedů

(Neighbor table).
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Druhá funkce je, že směrovače si mezi sebou vyměňují informace o topologii sítě,

aby měly aktuální strukturu. Ta je uložena v topologické tabulce, která obsahuje tyto

informace:

 Link ID

 ADV Router

 Age

 Sequence number

 Checksum

 Link

 Count

Poslední funkcí je, že směrovač analyzuje topologii a vybere tu nejoptimálnější cestu

ke směrovači, po které bude pakety odesílat a uloží ji do směrovací tabulky. Obsahuje

trasu ke každému cílovému směrovači. Výpočet nové trasy je početně náročný proces,

proto se provádí výpočet jen minimálně, například když na jedné lince jsou vysoké

výkyvy nebo samotná linka vypadává [10].

OSPF představuje mnoho vylepšení oproti například směrovacímu protokolu RIP:

 Aktualizace topologické tabulky při změně v síti. Díky tomu zajišťuje lepší

přístupnost šířky pásma.

 Konvergence je rychlejší než u protokolu RIP, protože změny se provádí

okamžitě.

 Zajišťuje Load balancing, pro optimální vyváženost sítě. Rozhoduje se podle

aktuální ceny (cost) linky.

 Nabízí logickou strukturu sítě rozdělenou na jednotlivé oblasti (Area). Tím se

omezí přetížení sítě, kvůli aktualizacím tabulek.

 Umožňuje provádět síťový přenos s externími směrovači injektované do

autonomního systému OSPF.

V současné době se používá OSPF v2 pro IPv4 a OSPF v3 pro IPv6. Verze 1 sloužila

jako koncept a nikdy se nedostala do oběhu. Nejprve byla verze 1 vyvinuta pro operační

systém Linux. Další variantou bylo rozšíření procesu s názvem GATED. Po dostatečných

úpravách vznikla v roce 1991 verze 2 a stala se standardem pro směrování podle stavu

linky.

Vývoj počítačových sítí jde stále dopředu. Bylo potřeba zareagovat na adresování sítě

IPv6, proto v roce 1999 vznikla nová verze 3, která využívá pro směrování IPv6. Princip
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fungování obou verzí je velice obdobný, přesto existují rozdíly, které prezentuje

následující tabulka.

Popis OSPFv2 OSPFv3

Směrovací protokol IPv4 IPv6

Propagace síťových adres v rámci oblastí Ne Ano

Adresy pro odeslání informací Vlastní Vlastní


[…]


efektivnost konvergence sítě

Díky výsledkům testů se dají nastavit jednotlivé parametry, aby se dosáhlo

nejoptimálnější konvergence sítě.

Název parametru Změna hodnoty

Hello interval 5 vteřin

Dead interval 20 vteřin

SPF Delay 1 vteřina

SPF Holdtime 5 vteřin

Minimum LSA interval 5 vteřin

Minimum LSA Arrival 1 vteřina

MTU 1500 bajtů

Tabulka 28: Optimální nastavení parametrů pro konvergenci sítě.

Pro konvergenci mezi sousedy je optimální nastavit Hello a Dead interval na zmíněné

hodnoty. Díky tomu může OSPF rychleji reagovat na změnu topologie a provést

aktualizaci tabulek a zároveň je stabilita doby konvergence zachována. Testování

s nižšími hodnotami způsobilo, že samotná síť byla příliš zahlcena častými přenosy Hello

paketů a celkově byla rychlost přenosu dat pomalá a konvergence se prováděla za různou

dobu.

Při výpočtu nové trasy během přenosu není výhodné parametry SPF Delay a Holdtime

nastavit na minimální hodnotu, protože by se trasy neustále přepočítávaly. Přesto je dobré

parametry snížit tak, že se doba výpočtu zkrátí, ale nezahltí celou síť. Výsledek byl

totožný pro obě varianty topologií.

Změna intervalu mezi jednotlivými LSA pakety pro každý scénář i pro každou

topologii způsobilo nestabilitu konvergence a celkově se zpomalila. Proto Není potřeba

snižovat LSA interval a Arrival a doba konvergence se přesto zrychlí při nastavení

ostatních parametrů.

Pro optimální rychlost v celé topologii je vhodné ponechat MTU na defaultním

nastavení 1500 bajtů. Testy potvrdily, že hodnota MTU nemá vliv na konvergenci mezi

sousedy ani pro výpočet nejkratší cesty. Navíc pokud by se posílal větší objem dat,

musely by se rozdělit na mnoho menších paketů, které by mohly síť zahltit.
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9. Závěr

Práce se zabývala podrobnému principu fungování protokolu OSPF na Cisco

směrovačích. Byla popsána datová struktura protokolu, jak fungují oblasti v síti, průběh

výpočtu nejkratší cesty pro směrování a jak nakonfigurovat samotný protokol. Také bylo

vysvětleno, co to je konvergence sítě a jak probíhá po jednotlivých krocích. Mimo jiné

byly také vyjmenovány jednotlivé parametry, které souvisí se samotnou konvergencí a

jak se tyto parametry dají nastavit. Mezi parametry patří například Hello a Dead interval,

SPF Delay a Holdtime, Minimum LSA interval a LSA Arrival a hodnota MTU.

V praktické části byly tyto parametry otestovány na kruhové topologii, kde všechny

směrovače byli v jedné oblasti, a na páteřní topologii, která byla rozdělena na 3 oblasti.

Byla vytvořena série scénářů, ve kterých se parametry testovali v defaultním nastavení,

poté při změně parametru a nakonec se scénáře otestovaly při změně všech parametrů.

Testovala se doba konvergence mezi sousedy, rychlost výpočtu nové trasy a doba obnovy

přenosu při obnově cílového rozhraní. Pro topologii s více oblastmi se navíc testovala

doba obnovy přenosu, když se obnoví ABR směrovač. Jen některé parametry byly

sníženy, protože dobu konvergence zrychlily bez výrazného výkyvu, za to jiné parametry

spíše zpomalovaly konvergenci sítě.

Nejprve se provedly testy s defaultním nastavením, aby byla k dispozici základní

data a poté se změnily parametry Hello a Dead intervalu. Výsledkem testů bylo, že snížení

Hello a Dead intervalu vede k rychlejší detekci změny topologie a případnou reakci na

ni. Celkově tedy mají tyto časovače vysoký vliv na konvergenci.

Změny parametrů SPF Delay a Holdtime mají více vliv na výpočet změny nejkratší

cesty k cílovému směrovači, když během přenosu vypadne směrovač. Během série

odeslaných paketů vypadl jeden směrovač a OSPF musel vypočítat novou cestu. Ukázalo

se, že není potřeba snižovat parametry na minimum a stačilo SPF Delay snížit na 1 vteřinu

a Holdtime na 5 vteřin a výpočet nové cesty byl mnohem rychlejší. Tím pádem mají i tyto

časovače vysoký vliv na konvergenci a zároveň tolik nezahltí síť aktualizacemi.

Byly sníženy i LSA intervaly, které označují, za jak dlouho má směrovač odesílat

další LSA paket s informacemi o změně topologie. Během testování bylo zjištěno, že se

doba konvergence zvýšila, a aktualizace tabulek při každém testu proběhla za různou

dobu. Proto mají LSA intervaly negativní vliv na konvergenci sítě a je doporučeno LSA

interval a Arrival ponechat v defaultním nastavení.
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Ve scénářích byl otestován parametr MTU, zda má vliv na dobu konvergence. Pro

obě topologie se ukázalo, že konvergenci ani dobu výpočtu nové trasy neovlivňuje. Stejně

jako u LSA intervalu není potřeba MTU měnit a může být ponecháno defaultní nastavení.

Navíc snížení MTU by mohlo způsobit zahlcení sítě během přenosu, protože by se data

musela dělit na menší pakety.

Parametry jako změna priority, který slouží pro určení DR a BDR směrovače, nebo

parametr na nastavení maximálního limitu generování LSA paketů nemají význam pro

testování konvergence sítě, proto nebyly v testech zahrnuty.

Testy by se daly rozšířit na větší topologii sítě, která zahrnuje ještě více oblastí než

pouze 3 a mohl by být do topologie zahrnut i Frame Relay, kde budou sítě mezi sebou

vzdáleně připojeny. V této situaci by měl vliv na konvergenci i nastavení priority a volba

DR a BDR směrovače.
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