POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Petr Slezák

Název práce: Vliv parametrů časovačů OSPF na konvergenci sítě

Autor posudku: Mgr. Josef Horálek, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je podrobně zmapovat konfiguraci povinných a volitelných parametrů směrovacího protokolu OSPF s důrazem na časovače a jejich vliv na konvergenci sítě.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Automatická kontrola anti-plagiátorské kontroly detekovala shodu o celkové míře 0%.

Díličí připomínky a náměty:

Vedoucí práce má připomínky ke zpracování prezentaci naměřených. Jejich zpracování mělo být detailnější a přehlednější. Toto je způsobeno nedostatečným konzultováním finální verze práce, kdy autor práce s vedoucím nekonzultoval finální zpracování dat a finální verzi práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce popisující protokol OSPF, problematiku konvergence sítě s protokolem OSPF a relevantní parametry pro optimalizaci konvergence sítě je zpracována na odpovídající úrovni za využití odpovídající počtu relevantních odborných zdrojů.

Praktické části práce zaměřené na testování chování sítě při změně vybraných parametrů a zpracování naměřených dat chybí větší systematičnost a analýza. Autor v práci nezmiňuje metodologii měření, nepřijímá žádné hypotézy, které by na základě teoretických znalostí měl ověřit či vyvrátit a tedy i přijaté závěry jsou velice subjektivní. Samotné vyhodnocení naměřených dat je zpracováno na základní úrovni za využití vybraných možností popisné statistiky.

Přes výše uvedené nedostatky autor v praktické části prokazuje schopnost pokročilé práce s protokolem OSPF, schopnost analýzy a využití základních statistických metod. V práci však chybí odpovídající rešerše řešení dané problematiky, definování a vyhodnocení hypotéz a kvalitnější zpracování naměřených dat.

Přes výše uvedené nedostatky autor splnil cíle práce.

Otázky k obhajobě:

Nejsou

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 11. května 2018

podpis